
MUNICIPIO DE DESCANSO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.138/0001-97CNPJ: (49) 3623-0161

89910-000 - Descanso

Telefone:
Av. Marechal Deodoro, 146 - CentroEndereço:

Nr.:   13/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

36/2023

10/03/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  11.947/2009,  Art.  14,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

11/04/2023
Dispensa de licitação
13/2023 - DL
36/2023

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS, CONSISTÊNCIA CREMOSA, ODOR

E SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICO. SABOR MORANGO. EMBALAGEM
PACOTE PLÁSTICO (FILME POLIETILENO), CONTENDO 900 ML, BEM
VEDADO, DEVERÁ TRAZER INFORMAÇÕES GERAIS, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE BEM VISÍVEIS E CLARAS. O PRODUTO NÃO
APRESENTA SINAIS DE SUJIDADE, CORPOS ESTRANHOS AO
PRODUTO, COR NÃO CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SABOR ÁCIDO
INTENSO OU PROBLEMAS NA VEDAÇÃO DA EMBALAGEM.

800,000 PCT 7,00 5.600,00

11 CEBOLA BOA QUALIDADE - BEM FORMADOS, DEVE APRESENTAR AS
CARACTERISTICAS DO CULTRIVAR BEM FORMADAS, LIMPAS, COM
COLORAÇÃO PROPRIA, LIVRE DE DANOS MECANICOS OU PRAGAS

300,000 KG 7,00 2.100,00

Total do Participante: 7.700,00

Participante: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE DESCANS

4 BOLACHAS ESPECIAIS SEM ADIÇÃO DE ACUCAR , AUSENTES DE
PARTES QUEBRADAS OU ESFARELADAS, TAMBÉM NÃO DEVE
CONTER ASPECTO DE “MURCHA”, NEM RIGIDA DEMAIS. COM
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E DATA DE VALIDADE.

250,000 KG 30,00 7.500,00

7 FARINHA DE MILHO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E UNIFORME, EM
EMBALAGEM PLÁSTICA, LACRADA E ATÓXICA. COM ROTULAGEM
CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.
VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO
PRODUTO. EMBALAGEM DE 1KG

300,000 KG 6,00 1.800,00

8 FEIJÃO PRETO ORGÂNICO DE BOA QUALIDADE, BEM FORMADO,
LIVRE DE SUJIDADES E IMPUREZAS, APRESENTAR AS
CARACTERISTICAS DO CULTRIVAR BEM FORMADAS, LIMPAS, COM
COLORAÇÃO PROPRIA, LIVRE DE DANOS MECANICOS OU PRAGAS,
CONTENDO RÓTULO NUTRICIONAL E DATA DE VALIDADE.

100,000 KG 7,80 780,00

13 MORANGO ORGÂNICO DE BOA QUALIDADE, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDAS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE (RACHADURAS E CORTES), MATURAÇÃO ADEQUADA
PARA O CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS
APROVEITÁVEIS, TER AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES

150,000 KG 29,00 4.350,00

Total do Participante: 14.430,00



Página: 2 / 2

Total Geral: 22.130,00

Assinatura do Responsável

11/04/2023Descanso,


		2023-04-11T09:15:55-0300
	SADI INACIO BONAMIGO:46917187968
	Eu sou o autor deste documento




